
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1305/2021 - REITORIA/IFG, DE 16 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o  que consta no Processo 23376.000764/2021-75, conceder à servidora REGINA

MÁRCIA FERREIRA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2077865,

lotada na Gerência de Administração do Câmpus Itumbiara do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo período

de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 7/8/2021, nos termos do art. 207 da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/08/2021 18:32:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

190560

e427f69983

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1306/2021 - REITORIA/IFG, DE 16 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e o Processo 23379.000712/2021-79, conferir a outorga de grau por ato administrativo, não se fazendo

necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Luziânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formandos Matrícula Curso

Eduardo de Souza Pereira 20151080080294 Bacharelado em Sistemas de Informação

Robinson de Freitas Fernandes 20141080080190 Bacharelado em Sistemas de Informação

​​​​​II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/08/2021 18:34:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

190505

2ae02a77eb

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1307/2021 - REITORIA/IFG, DE 16 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000347/2021-62, autorizar a cessão do servidor

LUCIANO MARÇAL VICENTE, Matrícula SIAPE n° 2168490,  ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, para a Superintendência Federal de Agricultura em

Goiás – Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, com ônus para o órgão cedente, conforme art. 8° do

Decreto n° 9.144/2017.

II - Estabelecer que cabe ao órgão cessionário comunicar a frequência do servidor, mensalmente, ao

órgão cedente; e efetivar a apresentação do servidor ao órgão cedente na ocasião do término da cessão.

III - Determinar que esta autorização findará antes de seu término na hipótese de exoneração ou

dispensa do cargo ou função de confiança e, nesse caso, o órgão cessionário deverá providenciar imediatamente a

apresentação do servidor ao seu órgão de origem.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. ​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/08/2021 18:35:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

190322

d0144bd598

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1308/2021 - REITORIA/IFG, DE 16 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, e

tendo em vista o disposto no art. 164, § 2º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

I - Designar o servidor EDUARDO MIZAEL CLEMENTE, Matrícula SIAPE nº 1654173, lotado no

Câmpus Itumbiara do IFG, para atuar como DEFENSOR DATIVO do servidor indiciado CLEISEANO EMANUEL

DA SILVA PANIAGUA, Matrícula  SIAPE nº 1625591, no Processo Administrativo Disciplinar nº

23372.000063/2019-51, convertido no Processo Eletrônico 23372.001778/2020-65, instaurado pela Portaria nº

747, de 12 de abril de 2019, publicada no DOU nº 72, de 15 de abril de 2019, a fim de assegurar-lhe o contraditório

e a ampla defesa.

​​​​​​​II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/08/2021 18:38:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

190397

35fd4753e0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1309/2021 - REITORIA/IFG, DE 16 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000692/2021-99, conceder à servidora THATIANE

MARQUES TORQUATO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2113307, lotada no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Licença Remunerada à Gestante,

pelo período de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 1º/8/2021, nos termos do art. 207 da Lei nº

8.112/1990.​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/08/2021 18:38:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

190109

bb8340e097

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1310/2021 - REITORIA/IFG, DE 16 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000652/2021-47, conceder à servidora GABRIELA

CAMARGO RAMOS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1062944, lotada no Câmpus

Águas Lindas de Goiás do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de D I 2 para D III 1, a partir de 10/8/2021, de

acordo com o art. 15, parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de

31/12/12.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/08/2021 18:39:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

190543

a21398b213

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1311/2021 - REITORIA/IFG, DE 17 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.000534/2021-77, atualizar o Núcleo de Atendimento às

Pessoas com Necessidades Específicas – NAPNE do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, que passa a ter a

seguinte composição:

Servidor Cargo
Matrícula

SIAPE

Andréa Rodrigues de Almeida Silva (Coordenadora) Técnico em Enfermagem 1813254

Joana Cristina Neves de Menezes Faria Professor EBTT 1690010

Diego Leonardo Pereira Vaz Professor EBTT 1925025

Iêda Vilela Machado Psicólogo-Área 1848152

Maria Etevalda Batista da Silva Pedagogo-Área 2031267

Raíssa Regis da Silva Técnico em Tecnologia da Informação 2267309

Willis Alves Pereira Auxiliar em Administração 2113133

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/08/2021 14:46:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

190844

cfba913758

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1312/2021 - REITORIA/IFG, DE 17 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005, e o que consta no Processo

23372.000913/2021-36, conceder ao servidor WANDERSON DA SILVA MARQUES, ocupante do cargo de

Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE n° 1158561, Situação Funcional Atual: E I 1, lotado na

Diretoria de Tecnologia da Informação da Reitoria do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de

Pós-Graduação Lato Sensu em Design de Sistemas e Soluções de Business Intelligence, pela Universidade

Federal de Goiás, no valor de 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 28/7/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/08/2021 17:48:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

191094

cf7ec6e40f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1313/2021 - REITORIA/IFG, DE 17 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23744.000717/2021-96, nomear o servidor LÁZARO JÂNIO SILVA, ocupante do cargo efetivo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 271131, para exercer, como primeiro substituto, o cargo

de Gerente de Administração do Câmpus Jataí do IFG, Código CD-4, UORG-31,

exercido pela servidora TATTIANA FERNANDES DE OLIVEIRA MELO, Matrícula SIAPE nº 1531271, ocupante do

cargo efetivo de Assistente em Administração, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/08/2021 17:50:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

191030

fbefd70155

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1314/2021 - REITORIA/IFG, DE 17 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e

no Processo 23373.003122/2021-58, designar a servidora THERMUTIS DE MELO E ARAÚJO, ocupante do

c a r g o e fe ti vo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1564489, para exercer, como

primeira substituta, a função de Coordenadora de Aquisições e Contratos do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-

1, UORG-160, exercida pelo servidor KLEBER ROSA FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 271129, ocupante do cargo

efetivo de Contínuo, em caso de férias ou afastamento do titular.

II - Designar o servidor RAUL MANOEL PEREIRA NETO, ocupante do cargo efetivo de Administrador,

Matrícula SIAPE nº 1186756, para exercer, como segundo substituto, a referida função de Coordenador de

Aquisições e Contratos do Câmpus Goiânia do IFG, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/08/2021 17:51:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

191008

529cd0e5a3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1315/2021 - REITORIA/IFG, DE 17 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23376.000788/2021-24, nomear a servidora DANIELA VASCONCELOS ARRUDA, ocupante do cargo

efetivo de Administrador, Matrícula SIAPE nº 2654443, para exercer, como primeira substituta, a função de

Diretora-Geral do Câmpus Itumbiara do IFG, Código CD-2, UORG-14, exercida pela servidora ALINE SILVA

BARROSO, Matrícula SIAPE nº 1654505, ocupante do cargo efetivo de Administrador, em caso de férias ou

afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/08/2021 17:51:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

190965

c49eea6657

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1316/2021 - REITORIA/IFG, DE 19 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000553/2021-32, autorizar o afastamento do servidor

RICARDO SOARES OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 1700097,

lotado no Câmpus Itumbiara do IFG, para cursar Doutorado em Matemática Aplicada pela Universidade Estadual

de Campinas, no período de 23/8/2021 a 31/7/2024, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do

IFG, do Decreto nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/08/2021 11:49:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

191511

8614824a0e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1317/2021 - REITORIA/IFG, DE 19 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e no Processo 23373.003086/2021-22, conferir a outorga de grau por ato administrativo, não se fazendo

necessária a presença da estudante formanda do Câmpus Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formando Matrícula Curso

Maria Aparecida Dias 20082010310019 CST em Construção de Edifícios

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico

da estudante formanda relacionada nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/08/2021 11:49:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

191366

261cd37d4f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1318/2021 - REITORIA/IFG, DE 19 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000942/2021-06 e a delegação de competência

estabelecida pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, autorizar o afastamento do país do servidor

OLLIVER ROBSON MARIANO ROSA, ocupante do cargo de Revisor de Textos, Matrícula SIAPE nº 1580632,

lotado na Editora do IFG, para cursar doutorado sanduíche na Universidade de Lausanne, na Suíça, no período de

30 de agosto de 2021 a 2 de março de 2022, com ônus para a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de

Nível Superior – CAPES, nos termos da Portaria IFG nº 1.541, de 8 de julho de 2016.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/08/2021 11:50:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

191508

472d3be031

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1319/2021 - REITORIA/IFG, DE 19 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000702/2021-53, designar os servidores e discentes

relacionados a seguir para comporem a Comissão Própria de Avaliação – CPA  do Câmpus Uruaçu do IFG, por um

mandato de três anos.

Membro Representação Matrícula

Alexsandro Rodrigo Dutra da Silva (Coordenador) Técnico-Administrativo 1901974

Thiago Braz da Silva(Secretário) Técnico-Administrativo 3081145

Fabiana Gomes Docente 1434995

Wolney Heleno de Matos Docente 1676790

Elisvaldo dos Santos Ferreira Discente 20181050030126

Edson Arantes Júnior Sociedade Civil -

Valéria Rodrigues da Silva Souza Sociedade Civil -

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/08/2021 11:51:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

191348

8830f91ffb

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1320/2021 - REITORIA/IFG, DE 19 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 Considerando o que consta no Processo 23372.000442/2021-66, autorizar o afastamento do servidor

BENJAMIM PEREIRA VILELA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 1731099, lotado

no Câmpus Senador Canedo do IFG, para cursar Doutorado em Geografia na Universidade Federal de Jataí, no

período de 18/8/2021 a 16/6/2024, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, do Decreto

nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/08/2021 11:52:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

191360

14eb1542c7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1321/2021 - REITORIA/IFG, DE 19 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23373.003173/2021-80, nomear a servidora JANAINA FEREIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1846028, para exercer, como primeira substituta, a função de Chefe do Departamento

de Áreas Acadêmicas IV do Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-4, UORG-22, exercida pelo servidor VINICIUS

CARVALHAES, Matrícula SIAPE nº 1847516, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou

afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/08/2021 11:54:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

191411

ac9ced0e6b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1322/2021 - REITORIA/IFG, DE 19 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e no Processo 23469.000533/2021-22, conferir a outorga de grau por ato administrativo não se fazendo

necessária a presença da estudante formanda do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, conforme detalhamento a

seguir:

Formando Matrícula Curso

Nataly Lopes Soares 20161090080065 Licenciatura em Pedagogia Bilíngue

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico

da estudante formanda relacionada nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/08/2021 11:55:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

191372

1533dd58ae

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1323/2021 - REITORIA/IFG, DE 19 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e no Processo 23469.000535/2021-11, conferir a outorga de grau por ato administrativo não se fazendo

necessária a presença da estudante formanda do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, conforme detalhamento a

seguir:

Formanda Matrícula Curso

Amanda Pascoal da Silva Santos 20171090080151 Licenciatura em Pedagogia Bilíngue

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico

da estudante formanda relacionada nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/08/2021 11:55:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

191380

6e30dd0971

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1324/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.004028/2019-10, reconduzir os servidores CARLA

PRISCILA PANTALEÃO GOMES DE AGUIAR, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula

SIAPE nº 1578551, DEANGELIS DAMASCENO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº

1943027, e RAQUEL APARECIDA CUPERTINO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula

SIAPE nº 1664160, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Processo Administrativo

Disciplinar destinada a promover a apuração dos fatos descritos no referido Processo.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos de

investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por igual período, se as

circunstâncias assim o exigirem e desde que a necessidade seja devidamente justificada.

III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 21/8/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

                 IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/08/2021 12:29:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

191887

bbef2b86c9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1325/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001002/2021-26, designar os servidores LEANDRO

SANTOS GOULART, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1791087, SIRLON THIAGO

DINIZ LACERDA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2126412, e LIDIANE MARIA DE

CAMPOS, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2788943, para, sob a

presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinada a promover a

apuração dos fatos descritos no referido Processo.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão realize os trabalhos,

podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por igual período, se as circunstâncias assim o

exigirem, e desde que a necessidade seja devidamente justificada.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/08/2021 12:30:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

191747

8a597bc5b3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1326/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000713/2021-13, atualizar a Portaria 215/2021 -

REITORIA/IFG, de 8 de fevereiro de 2021, que designou servidores, discentes e representantes da sociedade

civil para comporem o Conselho de Câmpus do Câmpus Luziânia do IFG, que passa a ter a seguinte composição.

Conselheiros Representação  Função

Reinaldo de Lima Reis Júnior Diretor-Geral Titular

Ione dos Santos Velame Gerente de Administração Titular

Leonardo François de Oliveira Chefe de Departamento do Departamento de Áreas Acadêmicas Titular

Simone Paixão Araújo Gerente de Pesquisa, Pós-graduação e Extensão Titular

Mariana Muniz Soares Coordenadora de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino Titular

Francisco de Assis Costa e Silva Coordenador de Recursos Humanos e Assistência Social Titular

Diego Arantes Teixeira Pires Representante dos Coordenadores de Cursos Titular

Simone Gonçalves Pereira Representante Técnico-Administrativo Titular

Marivane Dal-Berti Gonçalves Representante dos pais dos discentes Titular

Ilam Aparecida Gonçalves Representante dos pais dos discentes Suplente

Maria Laura Félix Gomes Representante dos discentes Titular

Tiago Neto da Silva Representante do Diretório Central dos Estudantes Titular

Thaís de Oliveira Alves Miranda Representante do Diretório Central dos Estudantes Suplente

Luiza Helena Barreira Machado Representante do SINASEFE Titular

Masashi Hiroshima Represente da Associação Comercial e Industrial de Luziânia Titular

Ricardo Vieira de Freitas Represente da Associação Comercial e Industrial de Luziânia Suplente

Sônia Izabel de Oliveira Melo Representante do Conselho Municipal de Educação Titular

Lídia Tenório da Silva Representante do Conselho Municipal de Educação Suplente

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/08/2021 12:30:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

191946

acb36ee8ca

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1327/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000581/2021-14, autorizar o afastamento da servidora

MARLIANE DIAS SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 1142174, lotada no

Câmpus Jataí do IFG, para cursar Doutorado em Educação pela Pontifícia Universidade Católica de Goiás, no

período de 1º/9/2021 a 31/7/2023, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, do Decreto

nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/08/2021 12:33:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

191724

8387014a6e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1328/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23378.000738/2021-27, atualizar a Portaria 1875/2020 -

REITORIA/IFG, de 3 de dezembro de 2020, que designou os membros da Comissão Própria de Avaliação – CPA 

do Câmpus Formosa do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Membro Representação Matrícula

Murilo Teles Domingues (Coordenador) Docente 2289468

Bruno Abnner Lourenzatto Silveira Docente 1301270

Rodrigo dos Santos Fernandes de Sousa Técnico-Administrativo 3078456

Marcos Gomes Araújo  (Secretário) Técnico-Administrativo 3216290

Kerollyn Ribeiro Fernandes Discente 2019070010179

Thalía Gabrielle Ferreira de Jesus Discente 20171070080148

II - Ratificar que esta composição da CPA tem mandato vigente até 3 de dezembro de 2023.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/08/2021 12:34:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

190859

2fa40f0784

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1329/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000697/2021-69, conceder à servidora ALINE REGINA

RIBEIRO DOS SANTOS DANTAS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n°

1870827, lotada na Coordenação de Registros Acadêmicos do Câmpus Luziânia do IFG, Licença para Tratar de

Interesses Particulares, nos termos do art. 91 da Lei n° 8.112/1990, no período de 1º/10/2021 a 1º/3/2022.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/08/2021 12:34:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

191883

f75d6f5900

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1330/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001006/2021-12, alterar a composição do Grupo de

Trabalho (GT), que teve sua última alteração dada pela Portaria 2049/2020 - REITORIA/IFG, de 29 de dezembro de

2020, responsável pela coordenação e acompanhamento do processo de revisão e consolidação de atos

normativos institucionais inferiores a decreto, a fim de atender ao disposto no Decreto nº 10.139, de 28 de

novembro de 2019, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Matrícula SIAPE Representação

Claudia Beatriz Carrião Alves

(Coordenadora)
1714962 Gabinete da Reitoria

Anapaula de Almeida 2160708 Gabinete da Reitoria

Mara Olívia Viegas 3119658 Gabinete da Reitoria

Fernanda Eline de Oliveira 2153299 Gabinete da Reitoria

Adriana dos Reis Ferreira 1050155 Diretoria Executiva

Eliane Maria da Silva 1518337 Pró-Reitoria de Extensão

Jessika Gonçalves de Miranda 2419243 Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Susana de Souza Alves Paula 1288654 Pró-Reitoria de Ensino

Lizane Noleto Almeida 3150705
Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional e

Recursos Humanos

 José Carlos Barros Silva 1714911 Pró-Reitoria de Administração

II - Ratificar o prazo de atuação do referido GT até a conclusão dos trabalhos.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/08/2021 16:19:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

191876

3fe962a2ab

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1331/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23372.000743/2019-75, alterar a Portaria 394/2021 - REITORIA/IFG, de 9 de março de 2021,

designando os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o

adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 10/2019, celebrado entre a Reitoria do IFG e a

empresa GENTE SEGURADORA S.A., CNPJ: 90.180.605/0001-02, cujo objeto é a prestação de serviços de

seguro estudantil para os estudantes matriculados nos câmpus do IFG.

Titular Cargo Função Exercício Matrícula

Daniel Silva Barbosa Professor EBTT Gestor Reitoria 1851533

Ludmylla Ribeiro Pessoni Assistente Social Fiscal Reitoria 1790179

Mônica de Oliveira Fernandes Assistente Social Fiscal Substituto Reitoria 2033746

Nathane Carolina Vieira de Sales Técnico em Enfermagem Fiscal Setorial
Câmpus Águas Lindas de

Goiás 3214463

Barbara Delourdes Rosa

Rodrigues de Sousa
Psicólogo-Área Fiscal Setorial Câmpus Anápolis 1870062

Juliana Paula Martins Odontólogo Fiscal Setorial
Câmpus Aparecida

de Goiânia 1674759

Raquel Feitosa da Cruz Auxiliar-Biblioteca Fiscal Setorial Câmpus Goiás 2994555

Warley da Silva Martins Técnico em Enfermagem Fiscal Setorial Câmpus Formosa 1941486

Daniela Hilda de Souza Siqueira
Técnico em Assuntos

Educacionais Fiscal Setorial Câmpus Goiânia 2179194

Clarice Gomes das Neves Assistente Social Fiscal Setorial Câmpus Goiânia Oeste 1790494

Nilva Maria dos Santos Rodrigues Tecnólogo- Formação Fiscal Setorial Câmpus Inhumas 2964625

Kárita Marques Rodrigues Lopes Assistente Social Fiscal Setorial Câmpus Itumbiara 1653846

Marluce Silva Sousa Professor EBTT Fiscal Setorial Câmpus Jataí 1548623

Sandra Katerine Almeida de

Souza
Assistente Social Fiscal Setorial Câmpus Luziânia 1897237

Camila Lorrane Rodrigues dos

Santos
Assistente Social Fiscal Setorial Câmpus Senador Canedo 2030676

Maria Helena Pereira Magalhães Assistente Social Fiscal Setorial Câmpus Uruaçu 2154835

Márcia Cristina de Souza Cabral Assistente Social Fiscal Setorial Câmpus Valparaíso de Goiás 2295736

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

​​​​​​​(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/08/2021 16:20:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

191960

c3d75d3288

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1332/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e no Processo 23380.000729/2021-97, conferir a outorga de grau por ato administrativo, não se fazendo

necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Anápolis do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formandos Matrícula Curso

Igor Tadayuki Hangui Silva 20161060140116 Bacharelado em Ciência da Computação

Rosane Amaro Diehl 20161060090100 Licenciatura em Ciências Sociais

Maísa Abigair Bolentini 20171060020274 Licenciatura em Química

Sara Caroline Teixeira Pereira 20151060020059 Licenciatura em Química

Armando José das Chagas Neto 20171060020100 Licenciatura em Química

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes

formandos relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/08/2021 16:20:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

191989

fb815a137d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1333/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:             

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000984/2021-39, exonerar o servidor RICARDO

FOUAD RABAHI, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 4344684, do cargo de Diretor-

Geral do Polo de Inovação da Empresa Brasileira de Pesquisa e Inovação Industrial (Embrapii) no âmbito do IFG,

Código CD-2, UORG-701.

II - Nomear o servidor RICARDO FOUAD RABAHI, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 4344684, para exercer o cargo de Diretor-Geral do Polo de Inovação da Empresa Brasileira de

Pesquisa e Inovação Industrial (Embrapii) no âmbito do IFG, Código CD-2, UORG-732 ​​​​​​​.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/08/2021 16:25:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

192190

de5a82e2d4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1334/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:             

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000984/2021-39, exonerar o servidor EDUARDO

NORONHA DE ANDRADE FREITAS, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1488282,

lotado no Câmpus Goiânia do IFG, do cargo de Coordenador de Planejamento de Negócios do Polo de Inovação

da Empresa Brasileira de Pesquisa e Inovação Industrial (Embrapii) no âmbito do IFG, Código CD-4, UORG-705.

II - Nomear o servidor EDUARDO NORONHA DE ANDRADE FREITAS, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1488282, lotado no Câmpus Goiânia do IFG, para exercer o cargo de

Coordenador de Planejamento de Negócios do Polo de Inovação da Empresa Brasileira de Pesquisa e Inovação

Industrial (Embrapii) no âmbito do IFG, Código CD-4, UORG-735.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/08/2021 16:26:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

192174

bb88ab35d5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1335/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:             

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000984/2021-39, dispensar a servidora RAFAELA

CAROLINA LOPES, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1939676,

lotada no Câmpus Anápolis do IFG, da função de Coordenadora de Projetos do Polo de Inovação da Empresa

Brasileira de Pesquisa e Inovação Industrial (Embrapii) no âmbito do IFG, Código FG-2, UORG-704.

II - Designar a servidora RAFAELA CAROLINA LOPES, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos

Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1939676, lotada no Câmpus Anápolis do IFG, para exercer a função de

Coordenadora de Projetos do Polo de Inovação da Empresa Brasileira de Pesquisa e Inovação Industrial

(Embrapii) no âmbito do IFG, Código FG-2, UORG-733.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/08/2021 16:31:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

192195

67a731a194

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1336/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:             

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000984/2021-39, dispensar o servidor DEANGELIS

DAMASCENO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1943027, lotado no Câmpus Senador

Canedo do IFG, da função de Coordenador de Processos do Polo de Inovação da Empresa Brasileira de Pesquisa

e Inovação Industrial (Embrapii) no âmbito  do IFG, Código FG-2, UORG-703.

II - Designar o servidor DEANGELIS DAMASCENO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1943027, lotado no Câmpus Senador Canedo do IFG, para exercer a função de Coordenador de

Processos do Polo de Inovação da Empresa Brasileira de Pesquisa e Inovação Industrial (Embrapii) no âmbito  do

IFG, Código FG-2, UORG-734.

​​​​​​​III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/08/2021 16:32:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

192204

0589a11e59

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1337/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000707/2021-19, designar os servidores, discentes e os

representantes da sociedade civil relacionados a seguir para comporem a Comissão Própria de Avaliação – CPA 

do Câmpus Águas Lindas do IFG, por um mandato de três anos.

Membro Representação Matrícula

Marcos Frizzarini (Coordenador) Docente 2118470

Dirceu Luiz Hermann Docente 2465339

Cintya Malena Nery Silva Gildino Técnico- Administrativo 2113327

Flávia de Souza Brito (Secretária) Técnico- Administrativo 2179079

Isaías Carvalho Freitas de Oliveira Discente 202011400500060

Caio Costa dos Santos Discente 20211140050253

Daniel Pereira dos Santos Sociedade Civil -

Franciléia Anjo dos Santos Sociedade Civil -

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/08/2021 16:37:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

192208

04f343c711

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1338/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e no Processo 23469.000536/2021-66, conferir a outorga de grau por ato administrativo não se fazendo

necessária a presença da estudante formanda do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, conforme detalhamento a

seguir:

Formanda Matrícula Curso

Luciana Martins Golveia Veríssimo 20171090080011 Licenciatura em Pedagogia Bilíngue

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico

da estudante formanda relacionada nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/08/2021 16:38:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

192230

f974ebfe8b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1339/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:​​​​​​​
I - Considerando o que consta no Processo 23470.000853/2021-43, dispensar a servidora CIBELE DE

GUADALUPE SOUSA ARAÚJO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1257925, da função

de Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Edificações do Câmpus Cidade de Goiás do

IFG, Código FCC, UORG-529, ficando seu exercício vinculado à UORG-77.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/08/2021 16:39:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

192326

168d799d0e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1340/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 Considerando o que consta no Processo 23373.002335/2021-62, autorizar a prorrogação do

afastamento da servidora MARAÍZA OLIVEIRA COSTA, ocupante do cargo de Psicólogo-Área, Matrícula SIAPE n°

1826525, lotada no Câmpus Goiânia do IFG, para concluir o Doutorado em Educação pela Universidade de São

Paulo, no período de 4/9/2021 a 4/3/2022, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, Art.

96A da Lei nº 8.112/1990 e do Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/08/2021 16:39:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

192351

8f89dc1812

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1341/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000966/2021-57, designar a servidora TEREZINHA

BORGES DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Contador, Matrícula SIAPE nº 270892, como titular, e

o servidor JEAN CARLOS PACHECO DE JESUS, ocupante do cargo de Contador, Matrícula SIAPE nº 2648713,

como substituto, para realizarem os procedimentos relativos ao registro da Conformidade dos Registros de Gestão

no âmbito da Reitoria ​​​​​​​ do IFG.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/08/2021 16:40:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

192377

5c26aade76

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1342/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000966/2021-57, designar o servidor PAULO CEZAR

PEREIRA , ocupante do cargo de Contador, Matrícula SIAPE nº 271034, como titular, e a servidora ERIKA

FABYANNE DO CARMO ARAÚJO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE

n º 1170834, como substituta, para realizarem os procedimentos relativos ao registro da Conformidade dos

Registros de Gestão no âmbito do Câmpus Goiânia ​​​​​​​ do IFG.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/08/2021 16:41:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

192379

8949017086

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1343/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000966/2021-57, designar a servidora TATTIANA

FERNANDES DE OLIVEIRA MELO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

1531271, como titular, e a servidora MARA RÚBIA DE SOUZA RODRIGUES MORAIS, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2218494, como substituta, para realizarem os procedimentos relativos ao

registro da Conformidade dos Registros de Gestão no âmbito do Câmpus Jataí​​​​​​​ do IFG.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/08/2021 16:42:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

192387

2837f30f80

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1344/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000966/2021-57, designar o servidor TOMIL PEREIRA

KIKUMORI, ocupante do cargo de Contador, Matrícula SIAPE nº 2577291, como titular, e o servidor ERISON

FERREIRA MENDONÇA FILHO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE

n º 1564452, como substituto, para realizarem os procedimentos relativos ao registro da Conformidade dos

Registros de Gestão no âmbito do Câmpus Inhumas ​​​​​​​ do IFG.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/08/2021 16:42:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

192394

ed7f6963bf

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1345/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000966/2021-57, designar a servidora ANA LÚCIA

SIQUEIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1375996, como titular, e

o servidor DIVINO LOPES DE ALVARENGA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE

nº 271068, como substituto, para realizarem os procedimentos relativos ao registro da Conformidade dos Registros

de Gestão no âmbito do Câmpus Aparecida de Goiânia ​​​​​​​ do IFG.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/08/2021 16:43:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

192399

8701e2def4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1346/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000966/2021-57, designar o servidor ADRIAM

MARCOS DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, Matrícula SIAPE nº 2330091, como titular, e

a servidora GREICY BISPO RODRIGUES DOS SANTOS NAVES, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 2158635, como substituta, para realizarem os procedimentos relativos ao

registro da Conformidade dos Registros de Gestão no âmbito do Câmpus Goiânia ​​​​​​​ Oeste do IFG.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/08/2021 16:43:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

192415

1ce1cc3c63

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1347/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000966/2021-57, designar o servidor PAULO

EDUARDO MARTINS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº 2402477,

como titular, e o servidor WILLIAM STEFANO SILVA, ocupante do cargo de Secretário Executivo, Matrícula SIAPE

n º 1998911, como substituto, para realizarem os procedimentos relativos ao registro da Conformidade dos

Registros de Gestão no âmbito do Câmpus ​​​​​​​Águas Lindas de Goiás do IFG.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/08/2021 16:44:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

192421

ee4109e53e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1348/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000966/2021-57, designar a servidora ELENICE

MENDES CESAR, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1941681, como titular, e

a servidora ANA PAULA FERREIRA DOS SANTOS , ocupante do cargo de Assistente em Administração,

Matrícula SIAPE nº 2235862, como substituta, para realizarem os procedimentos relativos ao registro da

Conformidade dos Registros de Gestão no âmbito do Câmpus ​​​​​​​ Valparaíso de Goiás do IFG.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/08/2021 16:45:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

192424

ec7c291eb1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1349/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Atualizar a composição do Conselho Superior do IFG, que teve sua última alteração dada pela

Portaria 1018/2021 - REITORIA/IFG, de 23 de junho de 2021, e que passa a vigorar conforme detalhamento a

seguir:

Membros
Exercício Representação Função

Jerônimo Rodrigues da Silva
Reitoria Reitor Presidente

Hugo Leonardo da Silva Belisário
Câmpus Goiânia Docente 1º Titular

Daniel Rosa Canêdo
Câmpus Luziânia Docente 2º Titular

Geraldo Witeze Junior
Câmpus Anápolis Docente 3º Titular

Danyllo Di Giorgio Martins da Mota
Câmpus Aparecida de

Goiânia
Docente 4º Titular

Wagner Pereira Lopes Câmpus Jataí Docente 5º Titular

Gleice Alves de Sousa Câmpus Goiânia Docente 1º Suplente

Alan de Freitas Oliveira Câmpus Anápolis Docente 2º Suplente

Camila Lorrane Rodrigues dos

Santos
Câmpus Senador Canedo Técnico-Administrativo 1º Titular

Shilton Caldeira Nunes Câmpus Goiânia Oeste Técnico-Administrativo 2º Titular

Alessandro Ribeiro de Sousa Câmpus Inhumas Técnico-Administrativo 3º Titular

Heloísa Helena Lopes dos Santos

Caixeta
Reitoria Técnico-Administrativo 4º Titular

Fernando Augusto Messias Câmpus Goiânia Técnico-Administrativo 5º Titular

Kepler Benchimol Ferreira Reitoria Técnico-Administrativo 1º Suplente

Sidcley Alves de Souza Câmpus Itumbiara Técnico-Administrativo 2º Suplente

Luciano Marçal Vicente Câmpus Anápolis Técnico-Administrativo 3º Suplente

Aryadne Rodrigues Moreira Câmpus Goiânia Oeste Discente 1º Titular

Jakelyne Dias Alves Câmpus Goiânia Discente 2º Titular

Tiago Neto da Silva Câmpus Luziânia Discente 3º Titular

Wallace Pinto Silva Filho
Câmpus Águas Lindas de

Goiás
Discente 4º Titular

Daniel Gabriel Borges Câmpus Anápolis Discente 5º Titular

Jéssica Machado Nunes Câmpus Luziânia Discente 1º Suplente

Wallison Henrique Gouveia Lima Câmpus Jataí Discente 2º Suplente

Yago Pereira de Oliveira Câmpus Goiânia Oeste Discente 3º Suplente

Joel dos Santos Junior
Câmpus Águas Lindas de

Goiás
Discente 4º Suplente

Reinaldo de Lima Reis Junior
Diretoria-Geral do Câmpus

Luziânia
Colégio de Dirigentes Titular



Thiago Gonçalves Dias
Diretoria-Geral do Câmpus

Formosa
Colégio de Dirigentes Suplente

Ana Lúcia Siqueira de Oliveira
Diretoria-Geral do Câmpus

Aparecida de Goiânia
Colégio de Dirigentes Titular

Luciano dos Santos
Diretoria-Geral do Câmpus

Inhumas
Colégio de Dirigentes Suplente

Elza Gabriela Godinho Miranda
Diretoria-Geral do Câmpus

Anápolis
Colégio de Dirigentes Titular

Aline Silva Barroso
Diretoria-Geral do Câmpus

Itumbiara
Colégio de Dirigentes Suplente

Oneida Cristina Gomes Barcelos
Irigon

Pró-Reitora de Ensino Colégio de Dirigentes Titular

José Carlos Barros Silva
Pró-Reitor de
Administração

Colégio de Dirigentes Suplente

    Paulo Francinete Silva Junior
Pró-Reitoria de Pesquisa e

Pós-Graduação
Colégio de Dirigentes Titular

Amaury França Araujo

Pró-Reitoria de

Desenvolvimento

Institucional e Recursos

Humanos

Colégio de Dirigentes Suplente

Tiele da Silva Groderes ---
Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos

Industriais no Estado de Goiás
Titular

Romeu Reinoldo Breitenbach    ---
Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos

Industriais no Estado de Goiás
Suplente

Paulo Almeida da Silva   ---
Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos

Industriais no Estado de Goiás
Titular

Davi Miranda Silva   ---
Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos

Industriais no Estado de Goiás
Suplente

Claudemir José Bonatto   --- Federação das Indústrias Titular

Weysller Matuzinhos de Moura   --- Federação das Indústrias Suplente

José Leopoldo da Veiga Jardim

Filho
  --- Federação do Comércio Titular

Lívia Costa de Andrade   --- Federação do Comércio Suplente

André Luiz Barcelos   --- Força Sindical em Goiás Titular

Rherman de Souza Pires   --- Força Sindical em Goiás Suplente

Ieda Leal de Souza --- Central Única dos Trabalhadores Titular

Napoleão Batista Ferreira da Costa --- Central Única dos Trabalhadores Suplente

José Teodoro Coelho ---
Secretaria de Desenvolvimento e Inovação do Estado

de Goiás
Titular

Elias de Pádua Monteiro ---
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica –

SETEC/MEC
Titular

Elaine Borges Monteiro Cassiano ---
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica –

SETEC/MEC
Suplente

Ana Karoliny Antunes Ribeiro --- Diretório Central dos Estudantes Titular

Fernanda Batista dos Santos --- Diretório Central dos Estudantes Suplente

Evaldo Gonçalves  Silva   ---
Sindicato Nacional dos Servidores Federais da

Educação Básica, Profissional e Tecnológica
Titular

Marcelo Silva Lira ---
Sindicato Nacional dos Servidores Federais da

Educação Básica, Profissional e Tecnológica
Suplente

Marcelo Pereira Ramos ---

Sindicato dos Trabalhadores Técnico-Administrativos

em Educação das Instituições Federais de Ensino

Superior

Titular

Fernando César dos Santos ---

Sindicato dos Trabalhadores Técnico-Administrativos

em Educação das Instituições Federais de Ensino

Superior

Suplente

II - Ratificar que o término do mandato dos conselheiros relacionados nesta Portaria incidirá em 10 de

dezembro de 2021.



(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/08/2021 16:45:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

191932

5baf325b07

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


